重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市合川区人民政府办公室
关于印发合川区城市道路挖掘管理办法的通知

合川府办〔2012〕253 号

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门，有关单位：

《合川区城市道路挖掘管理办法》已经区政府第 8 次常务会

议审议通过，现印发你们，请认真贯彻执行。

重庆市合川区人民政府办公室

2012 年 8 月 17 日

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 2 -

合川区城市道路挖掘管理办法

第一章 总 则

第一条 为了加强我区城市道路管理，保障城市道路完好，

充分发挥城市道路功能，促进城市经济和社会发展，避免因管线

建设中重复开挖道路造成的经济损失和给市民生活带来的不便，

按照《城市道路管理条例》、《重庆市市政设施管理条例》、《重

庆市管线工程规划管理条例》有关规定，结合我区实际，就进一

步加强城市道路挖掘管理有关事项，制定本办法。

第二条 本办法适用于在我区城市道路进行挖掘行为的管线

工程和其他工程的管理。

本办法所称的城市道路，是指城市供车辆、行人通行的，具

备一定技术条件的道路、桥梁及其附属设施。其中城市范围内交

通部门管理的公路、桥梁，由交通部门依照国家有关法律、法规

的规定实施管理。

第三条 本办法所称的管线工程，是指给水、排水、电力、

燃气、信息等各类市政公用管线以及热力、油料、化工等各类特

种管线的新建、改建、扩建工程。

第四条 区市政园林局为城市道路挖掘行为的行政主管部

门。负责挖掘行为的行政审批、管理、执法及路面恢复。严格控

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 3 -

制城市道路的挖掘，加强对城市道路的管理，保证道路设施完好

和交通畅通、安全。

第五条 规划、建设、公安、交通、财政、各街道办事处等

部门，要按照各自的职责分工，配合区市政园林局做好城市道路

挖掘管理工作。

规划部门要牵头做好城区地下管网的规划编制及管理工作。

建设部门负责对建设的城市道路项目的管道建设统筹协调

并预设过街管道。

公安部门负责对城区道路挖掘的交通组织方案审查及组织。

交通部门负责对城区道路挖掘交通组织方案中对城区公交

车路线的调整和组织。

财政部门负责城市道路恢复工程经费的管理。

各街道办事处配合区市政园林局做好城市道路的挖掘管理工

作。其市政执法大队发现违反本办法规定的行为，依法移交区市

政监察支队并按相关条例进行处罚。

第二章 挖掘控制

第六条 城市道路不准随意挖掘。因特殊情况，确需挖掘城

市道路的，按规定程序报经审查批准，依法办理城市道路挖掘手

续后，方可施工。

第七条 新建、扩建、改建的城市道路交付使用后 5 年内，

大修的城市道路竣工后 3 年内不得挖掘。确需挖掘的，报区人民

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 4 -

政府批准。

按照《重庆市市政设施管理条例》各管线单位在主次干道挖

掘的道路都要预埋管道，避免重复开挖。同一单位在同一条道路

上已进行挖掘的，2 年内不得再次开挖。

第八条 在法定重大节日和全区性重大活动期间，不得新开

挖城市道路设施。已经开挖的，应当停止施工。

第九条 在新建、扩建、改建、大修城市主、次干道或快速

干道时，各管线单位应当随同道路建设同步实施管线的建设、迁

移和下地。按照城市和企业发展需要合理布局管网，建设时预先

埋设管线管道，设置检查井。道路改造建设单位在实施城市道路

新建扩建时，须在设计环节考虑管网过街公共通道设置。

第三章 挖掘申报审批

第十条 新建、改建、扩建地下管线等需要挖掘城市道路设

施的单位，应当在每年 10 月 31 日前将下一年度的挖掘计划报区

市政园林局，由区市政园林局结合道路设施养护维护需要统一制

订年度挖掘计划。集中挖掘时间报区人民政府批准后实施。

同一道路上多种管线建设需挖掘城市道路的，由区市政园林

局统一计划，统筹协调，同步实施。

第十一条 城市道路设施大修改造应当纳入年度挖掘计划，

大修改造时的市政设施维护管理单位应当于年度计划批准之日起

15 日内通报各相关单位。有管网建设需要的，可同步实施。

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 5 -

第十二条 申请挖掘城市道路设施，应当提交申请书、施工

方案和拟施工范围示意图；需断路影响交通的应提供公安、交通、

市政部门联合认可的交通组织方案。因管线建设、道路改建及大

型工程建设申请挖掘许可的，还应当提交施工设计图以及城乡规

划行政主管部门核发的建设工程规划许可证及其附件、附图，填

写城市道路挖掘申请表并在区市政园林局办理开挖手续。

挖掘城市道路设施应当缴纳挖掘修复费，费用的收取按照价

格行政主管部门的有关规定执行，上缴区财政，专款专用。

第四章 挖掘管理及执法

第十三条 对较大规模的城市道路挖掘项目，其施工单位必

须在开工前 3 天在区内媒体上发布通告，接受社会的监督。

第十四条 挖掘城市道路必须遵守以下规定：

（一）经审批同意的城市道路挖掘项目，在交纳挖掘恢复费，

领取城市道路挖掘许可证后，按照批准的位置、面积、期限挖掘。

需要移动位置、扩大面积、延长时间的，应当提前办理变更审批

手续。

（二）因紧急抢险要挖掘道路不能事先办理审批手续的，应

在抢险的同时电话告知城管服务热线“12319”，并在开挖后 24

小时内补办挖掘手续和交纳挖掘修复费。

（三）对新建、改建、扩建、大修的城市道路和主干道、窗

口繁华地区道路的挖掘，符合非开挖技术的，应当采取非开挖技

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 6 -

术；能够结合施工的，应当交叉合并施工。

（四）施工现场应悬挂《城市道路挖掘许可证》，设置挖掘

单位告示牌。

（五）施工现场采取安全防护措施，设置明显的交通安全

标志，材料堆放整齐，及时清运弃土及道路上的障碍物，消除

安全隐患，做到工完场地清；经道路主管部门和公安机关交通

管理部门验收合格，符合通行要求后，方可恢复通行。

现场应实行文明施工、规范化管理。开挖路段需硬隔离全封

闭施工，禁止使用布条、拉线围栏。隔离挡板要求整洁、完好，

摆放整齐。

（六）开挖建设单位不得损坏其他市政工程设施，不得危及

附近建（构）筑物的安全。

（七）城市道路挖掘作业竣工后，必须经区市政园林局验收

合格。

第十五条 凡违反本办法规定，擅自挖掘城市道路和不按规

定挖掘城市道路的，区市政园林局可责令停止挖掘，并依照《中

华人民共和国行政处罚法》、《城市道路管理条例》和《重庆市

市政设施管理条例》的规定，由市政园林管理监察支队依法进行

处罚。

第五章 挖掘工程的恢复

第十六条 城区道路挖掘实行统一恢复。开挖道路统一恢复

重庆市合川区人民政府行政规范性文件

重庆市合川区人民政府办公室发布

- 7 -

工程由区市政园林局负责，按照政府工程有关规定组织实施。费

用在收取的挖掘恢复费中列支。

实行统一恢复的道路为城区内在区市政园林局已办理审批

手续并缴纳挖掘恢复费的开挖道路。

第十七条 挖掘恢复施工单位在道路开挖管道埋设后即对道

路进行恢复。严格按照开挖审批期限恢复道路，道路开挖线路长

的应边开挖边埋设管道边恢复。挖掘恢复工程完毕后，必须经辖

区街道办事处验收合格。

第六章 附 则

第十八条 本办法由区市政园林局负责解释。

第十九条 本办法自印发之日起施行。